

آینده قره‌باغ در هاله‌ای از ابهام!

کارشناس مسائل قفقاز: آذربایجان بخش وسیعی از اراضی خود از جمله شهرهای اطراف قره‌باغ و شهر شوشا را آزاد کرد اما قره‌باغ هنوز آزاد نشده است و هیچ تصویری از آینده قره‌باغ و خانکندی و مناطق اطراف آن وجود ندارد.



به گزارش آران نیوز به نقل از روابط عمومی انجمن شهید مهدی باکری دانشگاه امام صادق علیه السلام؛ نشست تخصصی بررسی تحولات اخیر منطقه قفقاز با حضور دانشجویان، کارشناسان و تحلیل‌گران مسائل قفقاز و با همت دبیرخانه انجمن شهید مهدی باکری دانشگاه امام صادق علیه السلام در تبریز برگزار شد.

در این نشست تخصصی حامد خسرو شاهی از تحلیل‌گران حوزه قفقاز به بررسی رخداد های اخیر و تحولات سالهای گذشته پرداخته و گفت: وقتی اتفاقات یک سال اخیر را مرور می‌کنیم می‌بینیم که آذربایجان توانسته بخش وسیعی از اراضی خود از جمله شهرهای اطراف قره‌باغ و شهر شوشا را آزاد کند ولی قره‌باغ هنوز آزاد نشده است و ما هیچ تصویری از آینده قره‌باغ و خانکندی و مناطق اطراف آن نداریم و این ابهام وجود دارد که مثلا اگر فردا کسی در قره‌باغ به جرمی مرتکب شد با قانون چه کشوری محاکمه خواهد شد؟! ارمنستان، آذربایجان و یا منطقه خود مختار قره‌باغ و یا روسیه!؟

روس ها نقشه‌هایی برای منطقه قره‌باغ کشیده و به آرزوی دیرینه خود رسیدند و عاقبت نیروی نظامی خود را در قفقاز جنوبی پیاده کردند. آنها سال‌ها برنامه ریزی کرده و امروز با عنوان حافظ صلح در منطقه حاضر هستند و همچنین شایعاتی شنیده می‌شود مبنی بر اینکه که روسها دارند مقدمه چینی می‌کنند تا به اهالی آن منطقه پاسپورت روسی بدهند!

با وجود ابهامات بسیار، مشخص نیست عاقبت این منطقه چه خواهد شد. در توافقنامه صلح پیش بینی شده است که سربازان صلح قره‌باغ تا پنج سال آینده در آنجا خواهند ماند و با محیا بودن شرایط پنج سال بعدی خود به خود تمدید خواهد شد و در واقع برنامه ریزی بلند مدت شده است.

در یک سال اخیر اتفاقات زیادی افتاد، جمهوری اسلامی ایران طبق آنچه مقام معظم رهبری در گفتمان 17 ربیع هم به آن اشاره فرمودند خوشحال از آزادی اراضی اشغالی آذربایجان بود. البته ما از روز اول نگرانی‌هایی هم داشتیم از اینکه مناطق آزاد شده جولانگاه اسرائیل نشود.

در ادامه یک گزارشی خدمت شما عرض می‌کنم که رژیم صهیونیستی در نزدیکی مرزهای ایران شهرک‌های هوشمند می‌سازد و البته دولت آذربایجان منکر حضور رژیم در منطقه می‌شود در حالیکه قرارداد بازسازی روستای احمدلی را در روبروی شهرستان خداآفرین ما با یک شرکت اسرائیلی بسته اند و یا در این منطقه اولین قرار داد مزرعه بزرگ پرورش گاو میش هوشمند با رژیم صهیونیستی بسته شده است و معلوم است که این رژیم با پرورش گاو میش در کنار مرزهای ما به دنبال جاسوسی در پوشش دامداری است، در حالی که آنها می‌توانستند در قسمت‌های بالاتر از مرز ما هم دامداری کنند، اهداف آنها مشخص است.

همچنین آنها قرارداد‌هایی برای ساخت پهپاد های انتحاری با یک شرکت اسرائیلی به نام هاروپ بسته اند که با سرمایه گذاری مشترک در باکو این پهپاد ها را مونتاژ می‌کنند و رفتار رئیس جمهور آذربایجان در کنار پهپاد اسرائیلی در روز های اخیر می‌تواند حاوی پیام‌هایی باشد.

ایشان در ادامه درباره نقش روسیه در منطقه قفقاز گفت: روسیه خیلی دوست ندارد ما در قفقاز حضور گسترده داشته باشیم و بخش مهمی از اتفاقات ناخوشایند برای ایران در منطقه را روسها مدیریت می‌کنند، ترکیه بدون اجازه به قفقاز نیامده است بلکه با روسها مبادلاتی دارند و به نوعی درصد حذف ایران در تحولات قفقاز هستند.

هفته گذشته اردوغان و پوتین نشست سوریه در سوچی را با موضوع ادلب برگزار کردند و البته ایران غایب این نشست بود. در واقع می‌توان چنین فهمید و تحلیل کرد که اجازه حضور ترکیه در قفقاز در عوض واگذاری نفوذ ترکیه در ادلب سوریه به روسها، صادر می‌شود و حتی واکنش لاروف به تحرکات نظامی اخیر ایران که آن را برای کشور های همسایه نگران کننده دانسته بود را می‌توان در این راستا معنی کرد.

این کارشناس مسائل آذربایجان در پایان خاطرنشان کرد: در جریان فروپاشی شوروی سابق مرزها به گونه ای طراحی شده اند که همه این کشورها با هم اختلاف مرزی دارند و در طول این سالها مرزهای ارمنستان از شرق و غرب بسته بوده و در مرز گرجستان هم با مشکلاتی مواجه بودند و این محدودیت ها ارمنستان را متمایل به ایران کرده بود.

وی با اشاره به رویکرد غرب گریزانه دولت فعلی ارمنستان گفت: آقای پاشینیان که حمایت غرب به ویژه آمریکا را نیز پشت سر دارد از ابتدا به دنبال رهایی از مسئله قره‌باغ و عادی سازی روابط با ترکیه و آذربایجان بود تا با بازسازی اقتصاد خود، وابستگی به ایران نداشته باشد. ارمنی ها در نتیجه همین وابستگی به ایران بود که سالها به خواست ایران روابطی آشکار با اسرائیل نداشتند و بلافاصله بعد از شهادت حاج قاسم سلیمانی آنها گمان کردند که ایرانی‌ها به مسائل داخل مشغول هستند و پاشینیان سفارت خود را در اسرائیل تاسیس کرده و سعی کرد روابط خود با اسرائیل بهبود ببخشد و البته برخی‌ها در داخل توجهی به این مسائل نداشتند و در ادامه دیدیم که دولت ارمنستان در حال تلاش برای عادی سازی روابط با آذربایجان و ترکیه است و این مطلب را در اظهارات آقای اردوغان شنیدیم که گفت: پاشینیان از طریق گرجستان پیام فرستاده که مذاکره دوجانبه ارمنی و ترکی را شروع بکنیم.